[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2021г.                                                                                          № 287
с. Кабанск

О внесении изменений в постановление
Администрации МО «Кабанский район»

 от 20.02.2019г. №164
       В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 20.06.2019 года №770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» Администрация МО Кабанский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Приложение к Постановлению №164 от 20.02.2019 года  «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Кабанский район» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава- Руководитель

Администрации МО «Кабанский район»                              А.А. Сокольников
________________________________________
проект постановления управлением экономического развития
Приложение к постановлению

от 15.03.2021г. №  287
ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

	№
	Наименование муниципальной программы
	№ Постановления, дата
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель
	Основные направления реализации

	1
	«Совершенствование муниципального управления на 2019г. и на период 2020-2023гг.
	№1970 от 06.12.2018г..

	Отдел планирования и исполнения сметы расходов Администрации МО «Кабанский район».
	Администрация МО «Кабанский район»
	Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы Администрации и ее структурных подразделений; обеспечение открытости деятельности ОМСУ; материально- техническое обеспечение деятельности ОМСУ.

	2
	«Развитие культуры в  Кабанском районе»
	№1192 от 07.09.2017 г.
	МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район».
	Администрации       сельских и городских поселений МО «Кабанский район»

МАУ «Районный Дом культуры»,

МАУ «Кабанская ЦМБ»,

МАУДО «Кабанская ДШИ»,

МАУДО «Селенгинская ДШИ»,

МАУДО «Каменская ДШИ»,

МАУДО «Выдринская ДШИ»,

МАУДО «Бабушкинская ДШИ».
	Повышение качества и эффективности муниципальных услуг культуры, создание условий для устойчивого развития системы дополнительного  образования детей в области культуры и искусства сохранение культурного наследия;

формирование многообразной и полноценной культурной жизни населения Кабанского района, развитие молодёжной политики;

Сохранение памятников истории и объектов культуры наследия, расположенных на территории МО «Кабанский район»;

Развитие системы патриотического и духовно нравственного воспитания детей для формирования социально активной личности гражданина и патриота, обладающего чувством национальной гордости, гражданского достоинства, любви к отечеству, своему народу и готовности к его защите.

	3
	«Поддержка молодых семей,  молодых специалистов в Кабанском районе, нуждающихся в улучшении жилищных условий на 2020-2024гг»
	№198 от 06.02.2020 г.

	МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район».

	Администрация МО «Кабанский район», МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи».
	Государственная поддержка молодых семей, молодых специалистов в улучшении жилищных условий.

	4
	«Экономическое развитие МО «Кабанский район»
	№1569 от 15.11.2017 г.

	Управление экономического развития Администрации МО «Кабанский район»
	Структурные подразделения администрации МО «Кабанский район»,

Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства МО «Кабанский район»,

Главы сельских (городских) поселений (по согласованию),

хозяйствующие субъекты (по согласованию),

собственники коллективных средств размещения (по согласованию),

ГКУ «Центр занятости населения Кабанского района» (по согласованию).
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

создание и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры, поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развития и реализации туристско-рекреационного потенциала МО «Кабанский район», предотвращение роста напряженности на рынке труда, создание механизма изменения ситуации на монопрофильной территории МО ГП «Селенгинское».

	5
	«Развитие физической культуры и спорта среди населения МО «Кабанский район»
	№1697 от 04.12.2017 г.

	МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта».
	Администрация МО «Кабанский район» и ее структурные подразделения, МБОУ ДОД «Районная специализированная детско-юношеская спортивная школа борьбы» МАОУ ДОД «Каменская детско-юношеская спортивная школа» муниципального образования «Кабанский район».
	Развитие физической культуры и спорта; создание условий для вовлечения населения Кабанского района в занятия физической культурой и спортом с целью развития массовой физической культуры и пропаганды здорового образа жизни.

	6
	«Управление муниципальными финансами МО «Кабанский район» на 2021-2026 годы».
	№130 от 11.02.2021 г.
	МКУ «Финансовое управление» Администрации МО «Кабанский район».
	Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район».
	Повышение эффективности управления муниципальными финансами, бюджетных расходов, совершенствование межбюджетных отношений, управление муниципальным долгом.

	7
	«Развитие имущественных и земельных отношений» МО «Кабанский район» на 2020 годы и на период до 2023 года».
	№1828 от 26.12.2017 г.
	МКУ «УГИЗО» Администрации МО «Кабанский район».
	Администрация МО «Кабанский район»

Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район».

	Повышение качества управления и эффективности использования муниципального имущества и земель МО «Кабанский район»

	8
	«Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы».
	№1961от 05.12.2018 г.

.
	Администрация МО «Кабанский район».
	Районная общественная организация ветеранов (пенсионеров), войны, труда, Вооружённых Сил и правоохранительных органов (далее районный Совет ветеранов)

МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО «Кабанский район»;

МКУ «Районное Управление образования» Администрации МО «Кабанский район»;

МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта»;

Общественные организации.
	- содействие в оказании адресной социальной помощи участникам и

инвалидам Великой Отечественной войны, вдовам военнослужащих, погибших в период Великой Отечественной войны; труженикам тыла

-  оказание социальной поддержки инвалидам;

- организация досуга пожилых людей; проведение культурно-массовых мероприятий;

- сохранение преемственности поколений, патриотическое и нравственное воспитание молодежи;

-  оказание правовой помощи;

-  оказание разного рода услуг (консультативных, психологических и т.д.);

-  поддержка ветеранского движения.

	9
	Информатизация деятельности Администрации МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы.
	№2209 от 30.12.2019г..

	Отдел информационных технологий.
	Администрация  МО «Кабанский район», структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район».
	Информатизация Администрации и её структурных подразделений.

	10
	«Профилактика правонарушений

на территории МО «Кабанский район» РБ

на 2020-2024 годы».
	№1207 от 11.09.2019 г..
	 Управление экономического развития Администрации МО «Кабанский район».
	ОМВД России по Кабанскому району РБ (по согласованию), органы местного самоуправления Кабанского района (по согласованию), МКУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район», ГКУ «Центр занятости населения Кабанского района» (по согласованию), Отдел УФСБ РФ по РБ в  Кабанском районе(по согласованию), Государственное учреждение «межрайонная уголовно-исполнительная инспекция № 6 Управления Федеральной службы исполнения наказания по РБ» (по согласованию), отделение управления Федеральной миграционной службы в России по РБ в Кабанском районе (по согласованию), Администрация МО «Кабанский район», МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район» и её структурные подразделения.
	Снижение уровня преступности на территории МО «Кабанский район». Создание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией.

-активизация участия органов местного самоуправления в предупреждение правонарушений

	11
	 «Развитие территориального общественного

самоуправления в Кабанском районе» на 2019-2021 годы

.
	№1898 от 26.11.2018 г.
	Администрация МО «Кабанский район» консультант по связям с общественностью
	Администрации муниципальных образований (МО) поселений района.
	- создание благоприятной среды и стимулов для формирования и развития ТОС;

- создание условий для привлечения населения Кабанского района к процессам развития и укрепления территориального общественного самоуправления;

- совершенствование форм взаимного сотрудничества органов местного самоуправления Кабанского района с органами территориального общественного самоуправления;

- выработка эффективных механизмов поддержки территориального общественного самоуправления;

- повышение уровня информированности жителей Кабанского района о ТОС, создание условий для свободного доступа к информации о ТОС

	12
	«Развитие отрасли «Образование» в Кабанском районе».
	№2046 от 10.12.2020г..
	МКУ «Районное управление образования»

Администрации МО «Кабанский район».
	Администрация  МО «Кабанский район» МКУ «Комитет по культуре и делам молодёжи», УГИЗО, МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта», Муниципальные образовательные учреждения района.
	Повышение доступности и качества дошкольного, общего,  дополнительного образования, совершенствование муниципального управления в сфере образования, развитие детского отдыха.

	13
	«Развитие жилищно- коммунального и дорожного хозяйства  Кабанского района на 2019-2023 годы».
	№861 от 08.07.2019 г.

	МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства» Администрации МО «Кабанский район»
	Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район», сельские и городские поселения.
	Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории Кабанского района

	14
	«Комплексное развитие сельских территорий

 МО «Кабанский район» на 2020-2022 годы

и на период до 2024 года»

	№1757 от 11.11.2019 г.

	Управление сельского хозяйства Администрации

МО «Кабанский район».
	Структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район», Главы сельских и городских поселений МО «Кабанский район».
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности; Расширение социально-экономических и трудовых связей села с малыми городами и поселками городского типа, формирование единых сельско-городских рынков труда, систем социально-культурного и торгово-бытового обслуживания населения; Повышение уровня и диверсификации источников доходов сельского населения, снижение масштабов бедности на сельских территориях; Создание экологически безопасных условий жизнедеятельности в сельских поселениях, сохранение, восстановление и наращивание человеческого, культурного и природного потенциала сельских территорий

	15
	Формирование современной городской среды на территории городских и сельских поселений  МО «Кабанский район» на 2018-2022 годы
	№413 от 30.03.2018г.
	МКУ «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений» Администрации МО «Кабанский район»
	МО ГП «Селенгинское»
МО ГП «Каменское»

МО СП «Кабанское»

МО ГП «Бабушкинское»

МО СП «Выдринское»

МО СП  «Байкало-Кударинское»

МО СП  «Оймурское»

МО СП  «Брянское»

МО СП  «Клюевское»
	Совершенствование эстетичного вида населенных пунктов, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды

- Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования городских и сельских поселений МО «Кабанский район»;
- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования городских и сельских поселений МО «Кабанский район», а также дворовых территорий многоквартирных домов.

	16
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО «Кабанский район» на 2019 – 2022 годы»
	№638 от 29.05.2019
	Администрация МО Кабанский район Консультант по делам ГО и ЧС

	Администрации сельских поселений МО «Кабанского района»
	Повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения МО «Кабанский район».

	17
	Реализация на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия национального проекта «Культура» на 2020-2024 годы
	№874 от 19.05.2020г.
	МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи»
	Администрации сельских и городских поселений МО «Кабанский район» РБ, МАУ «Районный Дом культуры»;

 -МАУ «Кабанская Центральная межпоселенческая библиотека»;

 -МАУДО «Кабанская ДШИ»;

 -МАУДО «Селенгинская ДШИ»;

 -МАУДО «Каменская ДШИ»;

 -МАУДО «Выдринская ДШИ»;

 -МАУДО «Бабушкинская ДШИ».
	Организация взаимодействия заинтересованных сторон при реализации национального проекта «Культура» и осуществления мониторинга его реализации по достижению целей, показателей и результатов в части мероприятий, реализуемых на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия

	18
	«Реализация на территории МО «Кабанский район» Республики Бурятия Национального проекта  «Спорт-норма жизни» на 2020-2024 годы»
	№1020 от 09.06.2020
	МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта»
	Администрация МО «Кабанский район» и ее структурные подразделения, МБОУ ДОД «Районная специализированная детско-юношеская спортивная школа борьбы» МАОУ ДОД «Каменская детско-юношеская спортивная школа» муниципального образования «Кабанский район».
	Организация взаимодействия заинтересованных сторон при реализации национального проекта «Спорт – норма жизни» и осуществления мониторинга его реализации по достижению целей, показателей и результатов в части мероприятий, реализуемых на территории муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия

	19
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории МО «Кабанский район» признанного таковым до 1 января 2017 года, на период 2020-2024 годы»
	№460 от 12.03.2020г.
	МКУ «Комитет жилищно-коммунальногохозяйства и строительства» Администрации МО 2Кабанский район»
	Администрация МО «Кабанский район» и ее структурные подразделения МО ГП «Селенгинское», МО ГП «Бабушкинское», МО ГП «Каменское», МО СП «Твороговское»
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда

	20
	Развитие физической культуры и детского спорта Муниципального образования "Кабанский район" на 2020-2024 годы"
	№1308 от 28.07.2020г.
	МКУ «Районное управление образования»

Администрации МО «Кабанский район».
	МКУ «Комитет МФК и спорта» Администрации МО «Кабанский район» (далее Комитет); Образовательные учреждения района (далее ОУ).
	Обеспечение школ МО «Кабанский район» равными возможностями заниматься физической культурой и детским спортом, независимо от отдаленности по отношению к центру района.

	21
	«Развитие территориального общественного самоуправления в Кабанском районе на 2022-2026гг»
	№2006 от 02.12.2020г.
	Администрация МО «Кабанский район» консультант по связям с общественностью
	Администрации муниципальных образований (МО) поселений района.
	- создание благоприятной среды и стимулов для формирования и развития ТОС;

- создание условий для привлечения населения Кабанского района к процессам развития и укрепления территориального общественного самоуправления;

	22
	«Информатизация деятельности Администрации МО «Кабанский район» на 2022-2024 годы»
	№1950 от 18.11.2020г.
	Отдел информационных технологий.
	Администрация  МО «Кабанский район», структурные подразделения Администрации МО «Кабанский район».
	Информатизация Администрации и её структурных подразделений.